La flotte effleure les côtes toutes proches de la terre de Circé,

---

<sup>3</sup> Traduction Émile Littré, 1848-1850.

où la riche fille du Soleil emplît de son chant incessant  
les bois inaccessibles. Dans sa fière demeure,  
elle brûle du cèdre odorant pour éclairer la nuit,  
et sur de fines toiles fait courir un peigne sonore.

De là-bas s'élevaient les gémissements furieux des lions  
qui refusaient leurs chaînes et rugissaient dans la nuit;  
les sangliers couverts de soies et les ours dans leurs enclos  
se démenaient avec rage, et des loups hurlaient, silhouettes de géants.  
Les herbes puissantes de Circé, la cruelle déesse, leur avaient ôté

leur figure d'hommes, les revêtant d'une face et d'un corps de bêtes.  
Pour éviter aux pieux Troyens entraînés vers ces ports  
d'approcher ces côtes sinistres et de subir de telles atrocités,  
Neptune souffla dans leurs voiles des vents favorables,  
et les emportant loin de ces fonds bouillonnants, favorisa leur fuite<sup>4</sup>.

#### **E. Une affaire de sorcellerie. [Tite-Live, \*Ab Urbe condita\*, VIII, 18](#)**

Où l'on voit comment des femmes, accusées de préparer des breuvages maléfiques à l'encontre de citoyens romains, sont condamnées sur le seul témoignage d'un esclave.

Sicut proditur tamen res, ne cui auctorum fidem abrogaverim, exponenda est. Cum primores civitatis similibus morbis eodemque ferme omnes eventu morerentur, ancilla quaedam ad Q. Fabium Maximum aedilem curulem indicaturam se causam publicae pestis professa est, si ab eo fides sibi data esset haud futurum noxae indicium. Fabius confestim rem ad consules, consules ad senatum referunt consensusque ordinis fides indici data. Tum patefactum muliebri fraude civitatem premi matronasque ea venena coquere et, si sequi extemplo velint, manifesto deprehendi posse. Secuti indicem et coquentes quasdam medicamenta et recondita alia invenerunt; quibus in forum delatis et ad viginti matronis, apud quas deprehensa erant, per viatorem accitis duae ex eis, Cornelia ac Sergia, patriciae utraque gentis, cum ea medicamenta salubria esse contenderent, ab confutante indice bibere jussae ut se falsum commentam arguerent, spatio ad conloquendum sumpto, cum submoto populo {in conspectu omnium} rem ad ceteras rettulissent, haud abnuentibus et illis bibere, epoto {in conspectu omnium} medicamento suamet ipsae fraude omnes interierunt. Comprehensae extemplo earum comites magnum numerum matronarum indicaverunt; ex quibus ad centum septuaginta damnatae; neque de veneficiis ante eam diem Romae quaesitum est.